Ill.^{mo}, e Colendissimo Signore = Per la dovuta esecuzione di venerandi comandamenti di V.S. Ill. ma, avendo osservati gl'atti della Platea de beni redditizii alla sua mansa vescovile fatto nell'anno 1713, ho ritrovato, che fra l'altri beni redditizii rinnovati ad Antonio Saccavino, e suoi fratelli, vi è il poco di largo espresso nella supraditta, descritto nella pianta, che si acchiude, stimato da Periti da me eletti docati sei, come dalla fede, che si inserisce, e può V.S. Ill. ma degnarsi concedere l'assenso a Francesco, e Giacom' Aniello Saccavino figli del sudetto Antonio di venderlo alla Confraternita di S. M. di Loreto, perché si paghi da questi prontamente la dovuta quartina, e si obblighi la Chiesa a pagare la rata dell'annuo canone, ed il quindennio, come manomorta, per conservare sempre illese le ragioni della sua Chiesa, mentre al presente non vi è devoluzione, et veruno capo, concorrendo tutti i requisiti necessari. Che è quanto mi do l'onore riferire a V.S. Ill.^{ma}, e resto prostrato a suoi piedi supplicandola umilmente della Vostra Pastorale benedizione = Di V.S. Ill. ma = Arienzo 5 Agosto 1726 ... Vincenzo Bernardo = Perciò oggi predetto di non per ... ma per ogni miglior via,

²⁹ Erectio Sodalitatum, pag. 72, in ASAG.

hanno venduto, et alienato, ac quasi fossero, seu quasi Jure proprio, et in perpetuum hanno dato alla detta Congregazione, e per essa alli sudetti ufficiali presenti il sudetto cortile, come sopra descritto, e confermato liberamente. Et questo per il convenuto, e destinato ut supra prezzo di docati sei quali detti fratelli di Saccavino Francesco, e Giacom'Aniello hanno confessato aver ricevuti, conforme preventivamente ricevono di contanti avanti di noi contati, e perciò hanno quietato la detta Congregazione e per essa li suddetti suoi ufficiali presenti ...

Et hanno promesso, e si sono obbligati detto cortile come sopra venduto cum iuribus sic francum cum unito et integro statu et possessione di quello in gioditio, e fuori difendere, e esser tenuti, d'evitione generalmente, e specialmente da tutti homini, e persone, et ogni lite, molestia ...»³⁰.

Documento n° 7

«Die vigesima octava mensis Augusti ... millesimo, septingentesimo quatragesimo primo. Argentii. Ad praeces Nobis factas, et pro parte magnifici Francisci di Lucia Electi Universitatis Casalium S.M. ad Vicum et Figliarini dictae Terrae, personalirter accessimus intus Januam magnam Realis Monasterii S.M. ad Vicum, et dum ibidem essemus, invenimus dictum Magnificum Electum, magn. DD. Nicolaum Padula Gubernatorem eiusdem Terrae, Ianuarium di Luca, Silvestrum di Lucia, Agnellum di Nuzzo, Salvatorem Bernardo, Hyacinthum Sasso, Ianuarum Melillo, Bernardum Carfora, Blasium Carfora, Hyacinthum Villaccio, Hyacinthum Verlezze, Ioachim et Martinum Carfora, Sabbatinum d'Addio, Petrum Papa, Sabbatinum di Lucia, Petrum Tuocco, Nuntium Bianco, Dominicum Verlezze, Isidorum Carfora, et Petrum di Lucia in unum congregatos ad sonum Campanae intus dictam Januam magnam dicti Realis Monasterii more, et loco solitis pro faciendo infrascriptum parlamentum, et referente dicto magnifico Francisco Electo dixit Signori miei già è finito l'anno della mia amministrazione, e si deve provvedere la detta Università nostra di nuovo Eletto mi è parso proponervi il magnifico Dr. Fisico Nicola Carfora, uomo atto a saper governare come la sapienza ha dimostrato altre volte, che da eletto ha governato questo Publico, et anco Vi propongo per deputati della Zecca Nunzio Bianco, Giuseppe d'Addio. In oltre vi propongo di dare per elemosina ed aggiuto della fabrica del nuovo oratorio sotto il titolo di Santa M. di Loreto che si sta fabricando avanti la nostra Parrocchiale Chiesa di S. Nicola Magno, si desidera il vostro consenso, li quali cittadini unanimiter et pari moto hanno risposto, che detta elettione, e propositioni sono buone, e così è stato conchiuso pacifico, et quiete, et nemine discrepante. Quibus omnibus sic pro actis, requisiverunt nos ut publicum conficere deberemus actum. Nos enim ... unde ... Praesentibus pro parte iudice ad contractus magn. Nicolao Verlezze, et pro testibus Alfonso di Lucia, Petro Guaragno, Antonio Carfora, et Gregorio d'Addio omnibus dictae Terrae Argentii»³¹.